
熊 医 発 第 ３ ４ 号 

令 和 ７ 年 ４ 月 ８ 日 

 

 

郡 市 医 師 会 長  様 

 

 

公益社団法人熊本県医師会 

会 長  福 田   稠 

 

 

 

「第3回「診療所を対象にした在宅医療機能調査」」ご協力のお願い 

 

時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

今般、日本医師会総合政策研究機構より標記文書が発出され、別紙のとおり日本医師

会より協力依頼がありました。 

本調査は、在宅医療への取り組みの現状や在宅医療を実施する上での課題等を把握

するため、2011年、2017年に続き、3回目の実施となるもので、厚生局が公表している

全国の診療所一覧に基づいて抽出した、在宅医療を行っている診療所約4,800施設（日

医非会員含む）を対象としております。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知頂きますようよろしくお

願い申し上げます。 

なお、本件は熊本県在宅医療サポートセンターホームページのお知らせに

（http://www.kumamoto.med.or.jp/zaitaku/）に掲載いたします。 

（公社）熊本県医師会 業務Ⅰ課 担当：黒木 
〒860-0806 熊本市中央区花畑町 1番 13号 
TEL 096-354-3838 FAX 096-322-6429 
E-mail: gyoumu1@kumamoto.med.or.jp 



日医発第 2230号（総研） 

令和 7年 3月 31日 

都道府県医師会長 殿 

公益社団法人 日本医師会 

会 長  松 本  吉 郎  

（公印省略） 

 

「第 3回「診療所を対象にした在宅医療機能調査」」ご協力のお願い 

 

謹啓 

 

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、日本医師会の諸活

動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 在宅医療はかかりつけ医機能の重要な役割のひとつであり、地域医療の最前線で

在宅医療を実践しておられる先生方におかれましては、住み慣れた自宅や地域で住

民が療養生活を過ごせるよう、日々ご尽力をいただいていることと存じます。 

 

人口減少・高齢化の進展により、在宅医療へのニーズは今後ますます高まってい

くと考えられます。それと共に、人口減少地域や発災時における在宅医療の提供や、

ICT を用いた多職種連携の促進や医療 DX の取り組みなど、様々なニーズに対応

可能な提供体制の構築が求められます。 

 

日本医師会総合政策研究機構（日医総研）は、こうした先生方の在宅医療への取

り組みの現状や在宅医療を実施する上での課題等を把握するため、2011年、2017

年に続き、「第 3回「診療所を対象にした在宅医療機能調査」を実施することとい

たしました。 

 本調査は、厚生局が公表している全国の診療所一覧に基づいて抽出した、在宅医

療を行っている診療所約 4,800施設（日医非会員含む）を対象としております。貴

会にかれましては、調査の趣旨にご理解を賜り、照会等ございました際には、協力

を促して頂けますよう、お願い申し上げます。調査の詳細につきましては、別紙を

ご参照ください。 

 

 なお、本調査によるデータは、分析を担当する日医総研が統計処理を行い、本調

査の目的のみに使用し、医療機関の特定につながる形での公表は一切行われないこ

とを申し添えます。重ねてご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

謹白 



         令和 7年 3月 31日 

 

第 3回「診療所を対象にした在宅医療機能調査」調査概要 

    

      日医総研 野村・出口 

 

【調査目的】 

 本調査では、在宅医療の提供体制についての現状を把握するとともに、在宅療養し

ている患者の状態や前回調査との経年比較を踏まえ、今後の在宅医療のあり方の検討

に資する基礎資料とすることを目的としている。 

 

【調査内容】 

 ・在宅医療機関としての基本情報 

 ・在宅医療に従事する医師・他職種の状況 

 ・在宅医療の取り組み状況・提供体制 

 ・在宅医療における多職種連携・DXの状況 

 ・災害時の対応 

 ・在宅療養患者の状況  

 ・課題・今後の方針 

 

【調査方法】 

 Web調査 

 

【調査対象】 

 全国の在宅医療を実施している 24,158診療所の 20％に相当する 4,827施設 

  ≪内訳≫ 在宅療養支援診療所：3,066施設（全国総数：15,347施設） 

在支診の届出をしていない診療所：1,761施設（全国総数：8,811施設） 

 

※層化抽出単位：全国 47 都道府県を調査地点として使用。在宅医療を実施して

いる診療所が 1施設以上存在する調査地点については、抽出調

査地点ごとに乱数表を用いて、構成比に基づき抽出。 

                              



【調査期間】 2025年 4月 18日～5月 16日 

【集計・分析】 

日医総研が集計・分析を行う。 

発送・回収・web入力フォーム作成までは、株式会社中央調査社に委託。 

【調査問い合わせ先】 

 zaitaku2025@jmari.med.or.jp 

 または 

 03-3942-6524（野村・出口 平日 10：00～16：00） 

 

                              以上 

mailto:zaitaku2025@jmari.med.or.jp

